STUDIORUM THEOLOGICORVM
DISPUTATIO THEOLOGICA INAUGURALIS,
de
**SCRIPTURÆ S.
ET VERBI DEI EF.
FICACIA DIVINA;**

Quam
DIUINA ADSISIENTE GRATIA,

Ad Mandatum,

SERENISSIMI ET POTENTISSIMI REGIS

CAROLI XI.

REGIS nostri Clementissimi,

Censente Admodum Reverendâ FACULT. THEOL.

Pro LICENTIA

Adeundi Gradum in Theologâ *Doctoralē*,

In illustri ad AURAM Acad.

publico eruditorum examini submittit

JOHANNES FLACHSENIUS,

In dictâ Regiâ Acad. S.S. TH. PROFESSOR ORD.

RESPONDENTE

DN. HENRICO ALANO,

Philos. & Theol. Studioso:

In Auditorio Supremo 13. Kal. April, Anni M. DC. XCIII.

*Quo die ante seculum, Concilium Upsaliense Omnim Ordinum
subscriptione felicem eventum obtinuit;*

horis ante- & pomeridianis.

Excula CIBOÆ apud Joh. WALLIUM, A. I.

INVICTISSIMO ET SEMPER AUGUSTO
REGI,
HEROI AC DOMINO,

CAROLO XI.

SVECORUM, GOTHORUM, WAN
DALORUMQVE
REGI,
MAGNO PRINCIPI FINLANDIÆ
DUCI.

SCANIÆ, ESTHONIÆ, LIVONIÆ, CARELIÆ
BREMÆ, VERDÆ, STETINI-POMERANLÆ,
CASSUBIÆ ET WANDALIÆ,
PRINCIPI RUGLÆ,
DOMINO INGRIÆ ET WISMARIÆ,

NEC NON
COMITI PALATINO AD RHENUM BAVARIÆ,
JULIACI, CLIVIÆ ET MONTIUM

DUCI.
REGI ET DOMINO MEO CLEMENTISSIMO,

PACEM ET OMNIGENAM BENEDICTIONEM
A DEO PATER PER JESUM CHRISTUM
DEVOTISSIMO CORDE PRECOR.

**REX POTENTISSIME
DOMINE CLEMENTISSIME,**

Tiām si immēnsa illa
quā varietatē, quā
multitudinē bona
Spiritualia & Cœle-
stia, quibus id agit Deus Optimus
Maximus, ut homo per lapsū

a

miser

miser & e paradiso extorris, iterū
in adoptionem filiorum DEI &
incolatum novæ in Cœlis Jeruso,
lymæ promoteatur perducaturq;
nequaquam sit minimum, Verbū
DEI Scripturis comprehensum,
quod ideo salutis nostræ Auctor,
voluit esse virtute divinâ & effi-
caciâ fæcundum & S.Sancto, non
objective' duntaxat & repræsen-
tative, sed verè, realiter, insepara-
biliter & effectivè, quâ poten-
tiam quâ ipsum actum impræ-
gnatum, nisi homo ipse obicem
ponat, dum naturali suæ inepti-
tudini, quæ per Verbi efficacis

admis-

admissionem superari potest, a-
scititiam novam, affectatam &
pertinacem, vel neglectu Verbi,
vel contemptu prædicantis illud,
vel præjudiciis, vel zelo inconsi-
derato, vel curis deniq; seculi, aut
alia quâcunque repulsâ superin-
ducere non horrefcit: mirari ta-
men subit proh dolor! quam plu-
rimos deprehendi, qui cæcæ ra-
tionis suæ ductu&fraudibus men-
dacissimi mille artium artificis
Diaboli, vim Verbo Divino, cæ-
lesti isti thesauro, & efficaciam
suam intime ei connexam præri-
pere & luffurari audent, ut libe-

rius

rius ipsis, cum ordinato hocce
a DEO conversionis, illuminati-
onis, renovationis & salvationis
nostræ medio, pro lubitu tan-
quam cum literâ mortuâ agere
liceret: afferentes virtutem ta-
lem Spiritus, esse duntaxat adven-
titiam Verbo quando & quibus
DEUS vult actus salutares & gra-
tiosos conferre: vel novas reve-
lationes & raptus Enthusiasticos
tutius esse expectandos, quos pre-
cibus suis se obtinere imaginan-
tur. Sed caveat misera turba, ne
sibi novos afflatus & revelatio-
nes fallaces fingant & præsumant,

& vel

& vel diabolicas, aut melancho-
licas aut voluntarias illusiones &
imaginationes pro divinis inter-
pretando, se aliosque decipient
& deceptos in perniciem præci-
pitent. Non amandat nos DEUS
ad revelationes, sed ad destinatū
ā se medium, Mosen & Prophe-
tas audiendos. Itaque ē re duxi,
hanc dissertationem sic ador-
nare, ut asserta thesi orthodo-
xā adversariorum objectiones
omnes radicitus evellantur, refu-
tentur & suffflaminentur. Quod
vero eadem, fastigia Tuæ Augu-
stissimæ Majestatis REX Invi-

ctissi-

Etissime salutare audeat, facit Re-
gius iste favor & divina benigni-
tas, qva Academiam hanc Tuam
Aboensem foves, exornas, susten-
tas, cuiusq; membrum, etiam me
in ordine docentium non solum
esse voluisti, sed & Clementissi-
mè injunxisti, ut circa hanc festi-
vitatem ob felicem & intemera-
tum Verbi divini cursum, nunc
elapso seculo inde à Concilio U-
psaliensi habito, in universo Re-
gno devotè celebrandam, actus
inter alios Academicos, honores
illi, in Theol. summi, mihi tenore
Constit. Regiarum conferrentur.

Heic

Hæc tanta sunt beneficia, ut re-
liqua infinita præteream REX,
quæ à subdito ut ut devoto, neque,
unt aliter quam jugi commemo-
ratione, devota gratiarum actio-
ne, & piissimi voti pro salute Re-
giæ, Regiæque domus nuncupa-
tione compensari. Patere itaque
Clementissime REX, has pagel-
las & hoc cartaceum munus, ad
pedes Tuos una mecum devolvi
& gratioſo lucis Tuæ jubare me
subditorum Tuorum infimum re-
ſpice. Hoc est quotidianum no-
ſtrum votum, privatum & publi-
cum, manebitq; ad extremū vitæ

halitum: Vale & vige REX Po-
tentissime pietate Incompara-
bilis, fortitudine insuperabilis,
Justitia & clementia admirabilis!
vivat, Regina Mater inclyta, vi-
geat Regina Conjur Regia cum
tori pignoribus, Principibus hæ-
reditariis! efflorescat tota domus
Regia, eamq; in Regnorū Sveciæ
incrementum & salutem Deus Re-
gnorum Stator, sicut iterato vo-
veo, sospitet, tueatur, conservet!

AUGUSTISSIMÆ MAJESTATIS TUÆ

devotissimus subditus
JOANNES FLACHSENIEUS.

Adm. Rev. & Amplissime

Domine, S. THEOL. PROFESSOR Ordinarie.

Gloria Te, Fautor eximie, intellexerim parare Dissertationem inauguralem, de Sacrae Scripturæ efficacia, eamq; habitum illa, quo ante seculum, die, religiosa subscriptione firmata sunt decreta Concilii Upsaliensis: Operæ pretium Tibi, animum existimabam me additum, si quod mibi tune incidit cogitatum, hocce Epistolo aperirem. Selegisti, pro tua in his studiis docta ac prudenti sollicitudine, argumentum utilissimum, imo nostro nunc tempore necessarium, sed & ut occœpi dicere, fausto illi confirmata in patria Orthodoxyæ diei convenientissimum. Trina Conciliū celeberrimi hebdomas, impendebatur Ventilationi Confess. Augustane: singuli ac universi ejus recepti sunt & approbati articuli. Non enim aliter fieri potuit, cum Romanensi heterodoxia opponenda esset puritas Evangelico-Lutherana. Passim in illis traditur sententia orthodoxa de Scriptura Sacra, Verum hocce firmamentum vera religionis expressoribus verbis nobis ut inviolabile commendare voluit sacer ille contentus; Præmisso itaq; Exordio, primum & ante omnia sancte, pro se ac posteris suis, vident pii majores nostri, premittuntq; se Verbo DEI puro ac salvifico unanimiter adharere velle; adeoq; in Ecclesiis nostris docendum esse & credendum. Scripturam Sacram, à Spiritu Sancto suam habere originem: Plenissime (fulcōtigen) continere ea omnia, que ad doctrinam, de DEO & salute nostra, Christianam spectant. Illi itaq; ut fundamento & columne fides Christiana solide innitatur. Hanc unice abibeamus normam in judicandis, discernendis & avertendis (dilectione) controversiis circa religionem. Nam denique nullo aliunde indigere interpretamento: sive à S. Patribus, sive ab aliis quibuslibet, suo arbitrio, aliquid Scripturæ S. quod illi non est consensaneum, adjungentibus. Iustum jam novissime laudatum elogiorum diuinorum characterem, pluribus prosequitur Canon Concilii primus: Illius sic Sancto zelo positi vi ac tenore, mox quiequid erat Pontificia Ecclesiæ sanctionum & cultuq; praeter vel contra regulam

Iam illam divinam, conculeabatur: quicquid erat Zwingiana se-
cta, per abusum rationis excoigitatorum dogmatum, damnabatur:
quicquid erat Anabaptisticae sociave turbe somniorum, profligabatur:
Tantus quoq; venerandi Canonis, per integrum hoc seculum, Divi-
na affulente gratia, vigor apud nos existit, ut, per illum solum,
Et dictarum heresum errores constanter sint rejecti, Et illorum que-
vie, sine conciliatio, sive mixtura cum doctrina pure Evangelica, non sit
admissa. Cum itaq; Professor Celeberrime, eruditio labore Effi-
caciem Verbi Divini valide adstruis, ac sic Canonem Concil. Lipsi.
primum extendis feliciter, nec non Aug. Confess. articulism qdintum
appreme illustras, idque die, fastis nostris Ecclesiasticis maxime me-
morabili; justam certe mereris bonorum omnium gratulationem. Cœ-
lesti quippe consilio suscepimus ac eo usq; actum opus, thesaurum per
majores nobis traditum, pio conatu commendat posteritati. Tuam accu-
ratam Disputationem audituri sive lecturi, excitantur in celebrationem
commemorati beneficij divini. Ecclesie Et patriæ usibus dicata juventus
florens, dicit hinc devote Et assidue sacras volvere paginas. Sic
adeundo summos in Theologia honores, Tu ut doctor meritissimus
septentrionali Ecclesie Et rei litteraria, non minus utilitatis quam
splendoris impertiris. Fauxit omnipotentis Patris misericordia, pro-
pter Dominum nostrum JESUM Christum, ut per Spirit. S. grati-
am virtutemq; Ecclesia patria noſtre, ea qua, per hanc centuriam,
garua est pace Et orthodoxia, sub Regum optimorum tutamine
porro fruatur ad finem seculorum, si que sunt futura. Addat Et hoc
immenſa S. S. Trinitatis Clementia, ut quam experimur Script. S.
efficaciam in refutandis ac damnandis doctrinæ erroribus, illam iti-
dem admittamus sentiamusq;, in tollenda vita impia Et fōrdida,
Christiano indigna nomine. Vale, Ampliss. Dn. Professor, ac diu
prospereq; gloriæ DEI operare! Dabam a. d. 3. Martii. A. M. DC.XC.III.
inter suras visitatorias Eccles. Taivsalensis Et Webmoensis.

Adm. Rev. Tuæ Dignitati

Conserbus addict.
JO. GEZELIUS.

Ad eandem Virum Pl. Reverendum amplissimumque,

**DN. M. JOHANNEM FLACHSENIUM,
S. S. Theologiae Professorem Ord. Celeberrimum,**

*Pro Summis in eadem Honoribus privilegiisq; consequendis,
ad diem 20 Martii, publicè disputaturum:*

Non una me causa movet, qvare Ampl. Dn. Professori gratuler, quod illud & ætatis & meritorum fastigium attigerit, ut ex consensu Clementissimi REGIS nostri CAROLI XI. supremo in Theologia Gradu, dignus habitus sit, eumque ex decreto atq; adprobatione Senatus Academic, sibi conferri videat. Enimvero licet illa, tūm in Sacro-Sancto illo studio, tūm in aliis scientiis ac disciplinis, eruditionis doctrinæque præbita haec tenus specimina, tam præclara sint, ut Amplissimo Dn. Professori sat auctoritatis atque decoris, absque ejusmodi titulo ac ceremoniis ad illum obtinendum adhiberi solitis addere possint: non convenit tamen diffiteri, quin hinc ad illa priusque partam integritatis laudem, magnus cumulus & accessio Ipsi sit futura; stimulosque hic honor ac titulus additus, ad majori nisu laborandum, quam si non esset collatus, ut pro dignitate sustineatur. Qvam ob causam & Deum Ecclesiæ suæ tutorem supplex & qvidem hâc vice, prolixiore mente quam verbis, veneror, velit spiritum gratiæ suæ in Ampl. Dn. Prof. effundere, & cogitationes, sermones, scriptaque Ipsius omnia, in plurimorum hominum cordibus efficacia reddere, ut ea ratione, omnes Ipsius labores, in gloriam Numinis Divini, Verbi Ipsius propagationem, ejusq; adversus omnes seductores masculam propugnationem, nec non suam Ipsius tūm temporalem tūm æternam gloriam salutemque vergant!